
  

  

  

BOLETIM       

  

  

  

UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE 
SERVIÇO 

ANO XXVH -Nº 133 17/07/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 17 (DEZESSETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

  

  

  

  

SEÇÃO II 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... EEE PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG...... O PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMB... PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO ICHF........ PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... PAG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA... PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES ........ PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SSE ..... PÁG. 01] 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEP... a PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GBG ..... RR PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CME.......i PÁG. 014 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE ECONOMIA... PÁG. 015 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .... E PÁG. 016 

É rr de m ho D 04,98 Dat 
Margareth de Castro Souza ON Leonardo Vargas da Silva 

Cpfe do Serv de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 133 17/07/97 SEÇÃO II - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 15.07.97 
Fr VP u4c.arT2vrvQJrm-. canso rn aA mms mau ac mêmf umano nm mammmmãõõmãmmõmÉã- uam mMõ minima anaÃoommõãõãmmãmÃãrfãa mv m mm 

  

ee EMPENHO: MREGOCUL ABM - TESDURO 

M50377/97-24 EMIZ CARLOS DE ULIVEIRA 
Dá0278/97-09 LENY HENRIQUE DA CUNHA 
040280/27-49 JOSE AROLDO GOULART 

ee EMPENHO. S/NECGOQI3 CEG - TESOURO 

O4tt0o/P7-29 EGTNIO ROMÁRIO CARTESO 
(84104/97-54 HARCIA CLAUIGSEN VILELA 
041155/97-56 MARCELO GUERRA SANTOS 
G4Lc04/27-07 EGIDIN ROMÁRIO CARDOSO 
Waic0a/77-b HARLIA CLALIGSEN VILELA 
Q41c0s/97-le HARI ADALBERTO SEL ANO 
Naio30/97-17 JNSE CARROSO DA SILVA 
u4le/0/F7-C4 LUIZ CHALOS HENDONCA 
D4iv71/97-24 LUIZ CARLOS MENDONÇA 

“ey EMPENHO. S7HEOOIOA CUSEAL 

Mod ad/07-41 MILZE DO NASCIMENTO ABUTAR 
ULac64,/97-47 HARIA DA PENHA DE SOUZA MOKA 

ex EMPENHO. g7HEDUGIS  PROJETO- HANADE 

Q0a000/97-28 EUNICE SLHILLIHO TRETH 

sec ENPENHO. 97HEOI1S0 PREPP - TESOURO 

4)4211/27-09 RICARDI STAUDLA CAVALIERE 
QUacic/97-k3 ANIRAL FRANCISCO ALVES ERAGANCA 
Mac [3/77-24 REGEHA MARIA MARTINS CAMACHO 
00aci4/87-9% TAHIA MARIA ESARI 
Aboria/97-91 SERAFIH FORTES PAZ 
G0hçit/9?-14 VANIA HÁRIA UA CUNHA BRUNO 

tee EMPENHO. ruLOlocá  HDAF.,- 

00c0t/97-98 JOSE CARLOS BAPTISTA VMHEIRA 
Mogec/97-i7 JOSE CARLOS CARRARO COVARDO 

ee EMFLHHO: G/MEOCIGE  CLH/TESOURO 

= =, dps 

do A RPeIO 

RETNA Mad Med DR Dido mn mi mo no e e e o e e e e e e e Re e eo eee ee e e Re Ro e e, a e re Re na Re sd ee meses sos es oa se e ml 

01/95 01 REM JESEG 
01/73 01 BOM JESIIS 
01/94 01 BOM JESUS 

01/95 01 RIM JESUS 
O1/79 01 BOM JESIIS 
01/04 01 CEARA 
Ql/93 01 BOM JESUS 
01/99 01 BUM JESUS 
01/93 01 NOVA FRIBURGO 
01/95 01 BARRA HAHA 
01/99 01 FRIBURAG 
01/04 01 FARATY 

01/95 05 MACAE 
01/05 01 ANGRA NOS REIS 

01/90 01 GUAUI 

01/99 01 BELO HORIZONTE 
01/59 01 CAMPINAS 
01/94 01 CAMP THAS 
01/45 01 CAMPINAS 
01/94 01 CAMPINAS 
01/43 01 ILHEUS 

Ui/94 01 BELO HORIZONTE 
HAS Chá 01/62 01 BELO HORIZONTE 

URGAG 

*4% 

PROPLAH  FREFE HA 
PROPLAN  PREFE NH 
FROPLAN FREFE HH 

xs 

LEG CEB HS 
EG CEG HS 
LE CEG HH 
CER CEG HS 
LEG CES HS 
CER DE 
Eh SG Hr 
CEG NO um 
CER ISO Mr 

*t% 

COSEAD COSEA HS 
COSEAL COSEA NS 

nx 

MANAGE HAAG HS 

“xx 

FROFE FROPF HS 
PROP PROP IS 
PROPE PRDPF HS 
FROPP PROP 
PROPE O FROPF NS 
PROPP PROPP EIS 

e! 

HUAS HUAP HE 
HA 

4u* 

030748/97-42 ELOGIO CARLOS QUETREZ DE CARVALHO ECCH 
Quokicis?-d0 RETA LEAL PALXAM 

ee ERPERHO. S7HEDOBO2  CTC/TESDURO 

010614777 

ELA 

NX+ 

-16 HIRIAN EUGENIA RARALHO PRATA BARBES CIL 
—e— o e — OT OO O OT O TT TT OOo oO To o eee ooo oe oe—e—e— —— — e e me e e er e e o e o e e ul er e e er lr e e rr e e a ar e e e e er ue o o e er A ro al 

LCA o HS 
CLH NS 

cmo NH 

(0/5 01 PIRASSUNIREA 
01/49 01 BELO HORIZONTE 

0/04 01 Jia) FESSNA 

  

07/07/97 11/07/97 
07/07/57 141/0749) 
0740//97 11/07/97 

20/06/97 20/05/97 
20/05/97 ch/06/97 

27/07/97 26/07/97 
01/06/97 C1/05/97 
21/04/97 21/04/97 
04/07/97 03/07/97 
PPP 09/0749? 
09/07/07 09/02/97 
11/07/97 13/07/97 

30/07/97 02/08/97 
28/07/97 09/07/9 

21/07/97 09/07/97 

31/07/97 01/08/97 
1707/97 17/02/97 

14/07/97 47/07/97 
14/07/97 12/07/97 
13/07/97 18/07/97 
CP/V7/97 30/07/87 

17/07/97 15/07/97 
17/07/57 18/07/77 

21/07/97 04/07/97 

13/07/97 13/07/97 

21/07/97 22/07/97 

e o OO O O O ——O— ooo mr Om 
E o no a o a oi o ao e o ias De e e oie io o a e so e o ofende De o ei ide di a e e ne ee il to e a o MR E, 

En
t 

Ca
d 

qu
e 

do
 

qq
 

nd
a 

F
a
 

l
e
 

4 

2
 

o 
Um
 

m
m
 

q
u
i
 

e
i
 

p
e
 

i
o
 

q
u
i
 

i
i
 

q
u
i
 

a
 

e
 

e
 

O 
n
a
i
 

143,00 
143,80 
143,00 

34,56 
34,46 

Ba, 9 
34,346 
34,36 
R3,9% 
28,64 
143,00 
143,00 

240,00 
103,08 

309,24 

280,9] 
194,4 

194,60 
194,60 
340,78 
240, de 

040,01 
077,64 

307,24 
364,00 

    

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplan/Pla 

  

Er ereção 

  lr e O O 
am a   

TOTAL. : 

GERAL:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 133 17/07/97 | SEÇÃO II - PAÃG.03 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- CEG - Nº 25, de 08 de julho de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Nomear a seguinte Subcomissão de Avaliação com o objetivo de promover as discussões a respeito do 

Projeto de Avaliação da Universidade Federal Fluminense no âmbito deste Centro € integrar os debates que desenvol ver- 

se-ão em suas respectivas Unidades: 

INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Titular - Professor ANTONIO AMARAL SERRA 

Suplente - Professora SANDRA REBEL 

INSTITUTO DE BIOLOGIA 

Titular - Professora GERLINDE ÁGATE TEIXEIRA 

Suplente - Professora ANA VENTURA 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

Titular - Professora MARTHA RAMSCHEID 

INSTITUTO DE LETRAS 

Titular - Professor FERNANDO OZÓRIO RODRIGUES 

Suplente - ANDRÉ LUIZ TROUCHE 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA 

Titular - Professor ABRAMO HEFEZ 

Suplente - Professor DINAMÉRICO PEREIRA POMBO 

INSTITUTO DE QUÍMICA 

Titular - Professora VERA REGINA MAGALHÃES 

Suplente - DEIZI A. SANTOS 

  

e A - ja Er



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 133 17/07/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Titular - Professor WALDIR LINS DE CASTRO 

Suplente - Professor TOMAZ LEITE RIBEIRO, 

Servidor Técnico-Administrativo - IVNA MARTINS MENDONÇA MOREIRA 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº 26, de 08 de julho de 1997. 

    

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de sua atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os seguintes representantes do CEG na Comissão de Avaliação Institucional da Universidade 
Federaí Fluminense. 

  

  

“PROFESSORES TLLULARES cu = PROFESSORES. SUPLENTES so: fp   

  
   
  DT ANTÔNIO BOT ELHO ANDRADE ROSA MARIA BENEVENTO VILELA 

LAURA CAVALCANTE PADILHA | SANDRA REBEL 
  

  

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 133 17/07/97 SEÇÃO II - PÃG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº 27, de 08 de julho de 1997, 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de sua atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar os Professores ESTHER HERMES LUCK, JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA 

CARNEIRO e RENATO CRESPO PEREIRA para comporem a Comissão do Conselho do Centro, com o objetivo de 

propor uma distribuição das instalações de laboratórios dos Institutos de Química e de Biologia, referente ao andar térreo do 

antigo prédio do Instituto de Física, dentro dos critérios estabelecidos no Conselho do Centro de Estudos Gerais. 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMB - Nº 05, de 30 de junho de 1997. 

Ementa: Designar Comissão para estudar a implantação do Curso 

de Graduação em Biomedicina (Curso Biomédico) do Instituto 

Biomédico. 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO, ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA 
NÓBREGA, ADÃO ONOFRE DOS SANTOS, JORGE HENRIQUE MARTINS MANAIA, ADELAR CARVALHO 

QUINTAES ce LUIZ ANTÔNIO RANZEIRO DE BRAGANÇA, para sob a presidência do primeiro, estudar a 
implantação do Curso de Graduação em Biomedicina (Curso Biomédico), do Instituto Biomédico, no prazo de 60 dias. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE S. DE MARTINO 

Diretor do CMB 

CCM, 

Ão GAR, 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 133 17/07/97 SEÇÃO II - PÁG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMB - Nº (6, de 09 de julho de 1997. 

Ementa: Designa Comissão Executiva para o IX Encontro 
Cientifico do Instituto Biomédico. 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores JUSSARA SHWIND PEDROSO STUSSI, SHEILA FARAGE, LUIZ 
ANTÔNIO RANZEIRO DE BRAGANÇA, ADELAR CARVALHO QUINTAES, PAULO JOSÉ SIXEL, JORGE 
MAMEDE DE ALMEIDA, HÉLIO ALVES, LUCIANA REIS MALHEIROS e as servidoras ITACY DA SILVA e 
WANDA CARLA ANDRADE LIMA, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão Executiva do IX Encontro 
Científico do Instituto Biomédico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE 8. DE MARTINO 

Diretor do CMB 
CCM. 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMB - Nº 017, de 09 de julho de 1997. 

Ementa: Designa Comissão Cientifica para o IX Encontro 
Científico do Instituto Biomédico. 

OQ Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores PAULO JOSE SIXEL, SHEILA FARAGE, JUSSARA SCHWIND PEDROSO 
STUSSI, ADELAR DE CARVALHO QUINTAES, LUIZ ANTÔNIO RANZEIRO DE BRAGANÇA, SÔNIA PEREIRA 
ALTENBURG, PENHA SUELI SILVA FLORIDO, JORGE HENRIQUE MARTINS MANAIA, JOSÉ KAWAZOE 
LAZZOLI c ISMAR ARAUJO DE MORAES e as servidoras MARIA SALETE FERNANDES MÁXIMO, sob a 
presidência do primeiro, para compor a Comissão Científica do TX Encontro Científico do Instituto Biomédico, no prazo de 
30 dias. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE S. DE MARTINO 

Diretor do CMB 
CCM, 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 133 17/07/97 SEÇÃO H - PAG 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ICHF - Nº li, de 04 de julho de 1997. 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Criar Comissão de Avaliação Institucional, composta pelos seguintes membros: Professores SIMONI 

LAHUD GUEDES (Vice-Diretora), EMÍLIO MACIEL EIGENHEER (GFL), JOSE NOVAES (GSI), GUILHERME 

PAULO C. P. DAS NEVES (GHT), MARCELO PEREIRA DE MELO (GSO) co fincionário PEDRO PAULO DE 

SOUZA, cabendo a presidência ao primeiro. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do ICI 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CTC - Nº 12, de 11 de julho de 1997, 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Conslituir a Subcomissão de Avaliação do CTC, com os seguintes membros: 

- Prof, LUIZ SÉRGIO TIMÓTHEO DA COSTA - Presidente 
- Prof. EVANDRO VIEIRA DE BARROS; 
- Profa. LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ e 
- Prof. LUIZ FLÁVIO AUTRAN MONTEIRO GOMES 

com o objetivo de coordenar, no âmbito do CTC, as ações do PATUFF. Esta Comissão será assessorada pelos Professores 

JOSÉ JAIRO DE ARAUJO E SOUZA, representante do CTC na Comissão Central de Avaliação Institucional, e Professor 
MARCOS DA ROCHA VAZ, Assessor de Ensino do CTC. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 
A 
"aa . = 

. 
Rim mo nnns rem mun a 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 133 17/07/97 SEÇÃO II - PÃG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CTC - Nº 13, de 11 de julho de 1997, 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas alribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da DTS nº 18 datada de 04.11.96, referente a lotação do servidor ROBERTO 
PEÇANHA DE FIGUEIREDO. 

2. Lotar o referido servidor no Departamento de Engenharia de Produção. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Diretor do CTC 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 06, de 03 de julho de 1997. 

    

O Diretor da Escola de Engenharia da Untversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
cstatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

! Designar o Professor VICTOR HUGO CHEHAB, matrícula UFF 03093-6 e matrícula 
STAPE 0303991-8, lotado no Departamento de Engenharia de Telecomunicações, para coordenar as atividades de 
implantação e atualização das páginas da Escola de Engenharia na Internet. 

2. Fica o referido professor, portanto, autorizado a efetuar contato junto a todos os Departamentos / 
Coordenações ligadas a TCE, no sentido de buscar as informações necessárias. 

JOSE JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Enpenharia 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 133 17/07/97 SEÇÃO U- PAG 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 35, de 08 de julho de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor LUIZ CARLOS MENDES, mat. UFF nº 04920-6 e SIAPE nº 0305598-1, em 
substituição ao Professor JOSÉ CARLOS MONTEIRO ANDRÉ, mat. UFF nº 06855-7 e SIAPE nº 0307271-1, como 

representante (Titular) e o Professor MAURO SCHULZ, mat, UFF nº 00965-4 e SIAPE nº 0311270-4 (Suplente) do 

Departamento de Engenharia Civil junto ao Colegiado do Curso de Graduação de Engenharia Civil. 

2. Esta DTS não implicará em gratificação. 

3. Esta DTS entrará vigor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

- =, 

ri à N - 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 36, 08 de julho de 1997. 

O Chefe da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias é regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor JOSE CARLOS MONTEIRO ANDRE, Matr. UFF nº 06855-7, SIAPE nº 
0307271-1, como representante (Suplente) do Prof. MARCO AURELIO MILAZZO, Matr. UFI nº 06193-3, SIAPEÉ nº 
036712-1 ( Titular), em substituição do Prof. LUIZ CARLOS MENDES do Departamento de Engenharia Civil junto ao 

Colegiado do Curso de Graduação de Engenharia de Civil. 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 133 17/07/97 SEÇÃO IL- PÁG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº |, de 07 de julho de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, e delegação de competência 
expressa na Portaria nº 20.813, de 15.12.94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: 

|. Alterar lotação do servidor JOSE CARLOS ESTEVÃO do CES para o EST. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 
Diretor do CES 

  

“DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 12, de 07 de julho de 1997 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, e delegação de competência 
expressa na Portaria nº 200.813, de 15.12.94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: 

|. Alterar lotação do servidor SERGIO MACHADO MIRANDA do CES para a Coordenação do Curso 
de Serviço Social de Niterói: 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 

Diretor do CES 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 13, de 10 de julho de 1997. 

    

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no vso de suas atribuições, e delegação de competência 
expressa na Portaria nº 20.813, de 15.12.94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: 

|. Alterar lotação do servidor JOSÉ WANDERLEY DAMASCO REGO do CES para a Faculdade de 
Direito; 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 

Diretor do CES 

vit 

=... CREME E e qmnmanm ELA LEAMEA FREE: 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 133 17/07/97 SEÇÃO II - PÁG.O1I 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº ld, de 10 de julho de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, e delegação de competência 

expressa na Portaria nº 20.813, de 15.12.94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: 

|. Alterar lotação da servidora REGINA COEL! BENEDITO DOS SANTOS do CES para a Faculdade 
de Direito; 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 

Diretor do CES 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 20 de 09 de julho de 1997. 

    

Ementa: Constitui Banca Examinadora para agilizar o Processo de 

Seleção Interna para Professor Substituto. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pela professora MARILIA BEATRIZ DE AZEVEDO CRUZ 

(Presidente), TOMOKO IYDA PAGANELLI e SONIA MARIA LEITE NIKITIUK para, sob a presidência da primetra, 

agilizarem o Processo de Seleção Interna para Professor Substituto na Área de ensino de Ciências Sociais. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

da, a 
; 

pia 

nu 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVH-Nº 133 17/07/97 SEÇÃO II - PÃG.012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE - Nº 21, de 08 de julho de 1997. 

"Ementa: Constitui Banca examinadora para agilizar o Processo de 

Seleção Interna para Professor Substituto. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

* ). Constituir Banca examinadora formada pela professora CYANA MARIA LEAHY DIOS (Presidente), 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA e LAURA PADILHA para, sob a presidência da primeira, agilizarem o 
Processo de Seleção Interna para Professor Substituto na Área de ensino de Português /Literatura. 

ARLETE MEDEIROS GASPARELLO 

Chefe do SSE 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEP - Nº 03, de 01 de julho de 1997. 

Ementa: Cessar parte dos efeitos da DTS nº 02 de 31/03/97 e 

ratificar demais itens, publicado no BS/UEF no dia 04/04/97. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno - Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas atribuições 

legais e Regimentais, 

RESOLVE: 

|. Excluir da DTS, citada na Ementa, o nome da Professora DENISE DA ROCHA MOREIRA, por não 
haver apresentado o tempo hábil o seu relatório para fins de avaliação. 

2. Ratificar os demais itens da DT'S nº 02 de 31/03/97. 

3. Esta DTS entrara cm vigor na data de sua publicação. 

SOLANGE LOURDES DE SOUZA 

Chefe do MEP 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 133 17/07/97 SEÇÃO IL - PÃG.013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG - Nº 06, de 10 de julho de 1997. 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores: ABÍLIO SOARES GOMES, GILBERTO DE SOUZA SOARES DE 
ALMEIDA e DENISE MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA, para sob a presidência do primeiro, constituirem à Banca 
Examinadora para a Progressão Funcional do Professor CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

à - ] ' = ' 1. '



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 133 17/07/97 SEÇÃO IH - PÁG.014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CME - Nº 10, de 08 de julho de 1997. 

Ementa: Constitui e designa Comissão para conferência dos bens 
patrimoniais e correção da listagem. 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais 
e considerando os termos do memo-circular nº 5 1/97 da Diretoria da Divisão Patrimonial, 

RESOLVE: 

H. Constituir Comissão para conferência dos bens patrimoniais alocados na Escola de Enfermagem, 
conforme orientação contida no memorando circular supra-mencionado. 

2. Designar, conforme relação abaixo, os componentes da Comissão. 

  

  

  

  

  

  

    

SECRETARIA CME José Roberto Gonçalves Porto Mat UFF 

06934-7 

Antonio Pedro de Carvalho Mat UFF 

04012-5 

ME P Suely de A. Grain Fraga Mat UFF 
03802-6 

MEM Luiz Carlos Silva Júnior Mat UFF 

04211-3 

MF'E Prof" Livia Maia Rios Mat UFF 06655-5 

BIBLIOTECA Mariva Azevedo de Souza Mat UFFQ9543- 

3 

Coordenação do Curso de Marcello Lisboa Saldanha Mat UFF 
Graduação 06983-4 

Coordenação do Curso de Pós | Paulo Roberto da Silveira Mat UFF 
Graduação 00697-2         

3. À Presidência da Comissão caberá ao servidor JOSE ROBERTO GONÇALVES PORTO, mat. UFF 
06934-7. 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Diretor do CME 
CCM. 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

A 

«> AA EA ESE bd 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 133 17/07/97 SEÇÃO H - PAG.0IS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 03, de 15 de julho de 1997. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho de 

Docente em Estágio Probatório. 

O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições regimentais e, 

Considerando o que dispõe a cláusula 2 da DTS nº 1, de 24.06.96, e 

Considerando o que foi aprovado na reunião ordinária do Departamento de Economia, em 19.06.97, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores CARLOS ENRIGUE GUANZIROLI, CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA 
e VICTOR HUGO KLAGSBRUNN para constituirem a Comissão de Avaliação de Desempenho no estágio probatório do 

Professor ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO. 

2. A Comissão de Avaliação deverá obedecer as normas instituitdas pela DT'S nº 1, de 24.06.96, 

3. Esta DT'S entra em vigor na data de sua assinatura. 

ALBERTO DI SABBATO 
Chefe do Dept. de Economia 

2 
5 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 04, de 15 de julho de 1997. 

    

Ementa: Designa Comissão de Política Docente. 

O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições regimentais e, 

Considerando o que foi aprovado na reunião ordinária do Departamento de Economia, em 19.06.97, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI, CARLOS FREDERICO-LEÃO ROCHA 
e VICTOR HUGO KLAGSBRUNN como membros da Comissão de Política Docente do Departamento de Economia, com 

mandato de | (um) ano. 

2. Esta DTS entra em vipor na data de sua assinatura, 

ALBERTO DI SABBATO 
Chefe do Dept. de Econonua



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 133 17/07/97 SEÇÃO Il - PÁG.016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 44, de 1 de julho de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

| Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Dr. RENATO HENRIQUE BARAHONA 
RAMOS, BEATRIZ MARIA TIENGO FORTES e ARY FORTES FILHO, para sob a presidência do primeiro apurarem 
fatos contidos no Processo nº 1118/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

CCM, 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

pi 
a 

a a ” AMAM EEE a) 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 45, de 14 de julho de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo dos trabalhos da Comissão instituída pela DTS nº 37, de 
11.06.97, publicada no BS/UFF nº 111/97, de 17.06.97, referente ao Processo nº 887/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO ANTÔNIO GOMES ANDRADE 
Diretor em exercício do HUAP 

CCM, 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

id É ua sea



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 133 17/07/97 SEÇÃO IL- PÁG. 017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 46, de 14 de julho de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais c regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo dos trabalhos da Comissão instituída pela DTS nº 35, de 

05.06.97, publicada no BS/UFF nº 108/97, de 12.06.97, referente ao Processo nº 803/97, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MARÇO ANTÔNIO GOMES ANDRADE 
Diretor em exercicio do HIVAP 

CCM, 

Ao GAR, 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

 


